Este evident că datorită acestora ne putem satisface nevoile de bază, necesare vieții, precum: hrană, îmbrăcăminte, adăpost, transport sau educație. Banii au apărut cu mult timp în urmă din necesitatea facilității schimbului realizat inițial sub formă de troc. Au trecut peste 144 de ani de la instituirea leului ca monedă națională. În data de 4 mai 1867 (22 aprilie, pe stil vechi), domnitorul Principatelor Române, Carol I, își vede transpus în realitate unul dintre primele acte menite să modernizeze țara: „Legea pentru înființarea unui sistem monetar și pentru fabricarea monedei naționale”, al cărei proiect începuse practic din timpul domniei lui Alexandru Ioan Cuza.